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ارتباطفیلترشکنها
وحملهبهزیرساختهایبانکی

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در یازدهمین همایش 
سالانه بانکداری نوین و نظام های پرداخت در محل 
برج میلاد با طرح این سؤال از حاضرین که چه کسانی 
در گوشی خود فیلترشکن دارند، اظهار کرد: بر اساس 
آمار ایسپا، ۸۳.۵ درصد گوشی ها در کشور مجهز به 
فیلترشکن هستند. باید بگویم در دو سال اخیر حمله به 
زیرساخت های بانکی افزایش یافته و ارتباط معنادار میان 

فیلترشکن و این حملات، غیرقابل انکار است.
به گزارش ایرنا، ستار هاشمی گفت: اگر به سمت هوش 
مصنوعی گام برداریم و از ظرفیت های آن استفاده کنیم، 
این را نیز باید بپذیریم که در این مسیر، بخشی از اشتغال 
هم از بین می رود. نباید انتظار کارهای روزمره و تکراری را 
در آینده نه چندان دور داشته باشیم، بلکه به جای انکار 
باید بر این فناوری مسلط شویم و ظرفیت ها را بشناسیم.

پرتابماهوارهجدیدبومیدرسالآینده
یک  ماهواره جدید در سال ۱۴۰۴ با پرتابگر روسی سایوز 

به فضا پرتاب می شود.
به گزارش مهر، مدیرعامل شرکت دانش بنیان فعال 
در طراحی ماهواره های هدهد و کوثر با اعلام این خبر 
گفت: این ماهواره در واقع نسخه بهینه شده ماهواره 
کوثر و هدهد است و علاوه بر قابلیت تصویربرداری، 
امکان ارائه خدمات اینترنت اشیا)IOT( را نیز فراهم 
می کند. حسین شهرابی همکاری با روسیه در پرتاب 
ماهواره های هدهد و کوثر را نقطه عطفی برای کشورمان 
دانست و افزود: شرکتی که ما با آن قرارداد بستیم 
از نظر قیمت و قابلیت اطمینان جزو شرکت های 
درجه  بالا محسوب می شود. شهرابی ادامه داد: برای 
توسعه منظومه ماهواره ای که پرتعداد است، در حال 
رایزنی هستیم که هم از پرتابگرهای غیرروس و هم 
پرتابگرهای بومی استفاده کنیم تا مأموریت هایمان 
در مدارهای مختلف تنوع داشته باشد. این منظومه 
شامل ۲۰۰ ماهواره از نوع هدهد و کوثر است و با این 
 ابتکار، زمینه نظارت و ارتباطات کامل فضایی فراهم 

خواهد شد.

رجیستریآیفونآغازشد
معاون برنامه ریزی و مقررات سازمان توسعه تجارت 
گفت: امکان ثبت سفارش مسافری آیفون از روز گذشته 
فراهم شده است. مرتضی احمدی اعلام کرد: آن دسته 
از افرادی که از ۱۷ آبان  تاکنون به صورت مسافری، واردات 
آیفون داشته  و به گمرگ نیز اظهار کرده اند، می توانند با 
ورود به سامانه گمرک و پرداخت حقوق ورودی، آیفون 

خود را رجیستر  کنند.

اخبار

فیلترینگ در 
واقع اعتماد 

کاربران به 
پلتفرم های 

ایرانی را از 
بین می برد و 

تنها کار را برای 
استارتاپ ها 

سخت تر 
می کند و هیچ 

مزیتی هم 
ندارد

من کارآفرینم، فیلتر نکنید

 
درحالی که فعالان اکوسیستم استارتاپی کشور 
این روزها زیر ضرب فیلترینگ و تحریم، به 
زحمت در این مسیر سرپا مانده اند، دفاع از 
روند فعلی فیلترینگ و اشاره به موفقیت هایی 
در نتیجه این نگاه، صدای بسیاری از فعالان 
این اکوسیستم را درآورده است؛ فعالانی که 
مهم ترین خواسته و مطالبه خود از دولت 
چهاردهم را »رفع فیلترینگ« دانستند و بارها 
عنوان کرده اند که این موضوع برای پیکر 
نیمه جان اکوسیستم استارتاپی ایران، حکم 
یک نفس تازه را دارد. این گروه در نامه 
سرگشاده تیرماه خود به رئیس جمهور، 
خواستار پایان دادن به فیلترینگ شدند و در 
کنار آن به خواسته های دیگرشان از جمله 
افزایش سرعت و کیفیت اینترنت، اعتماد به 
بخش خصوصی و رفع نگاه امنیتی و توجه به 
موضوع مهاجرت نیروی انسانی اشاره کردند. 

 رفع فیلترینگ، دغدغه عمومی
به تازگی رسول جلیلی عضو شورای عالی 
فضای مجازی، نمونه های موفق و برنده 
نرم افزار  را  فعلی  فیلترینگ  از  ناشی 
»نشان« و »آپارات« و حتی »دیجی کالا« 
دانسته و گفته است که این پلتفرم ها 
در حال حاضر براحتی جایگزین »ویز«، 
»یوتیوب« و »آمازون«شده اند و مردم هم 
از این موضوع رضایت دارند؛ موضوعی که 
واکنش فعالان حوزه استارتاپی را به دنبال 
داشته و به عنوان مثال حمید محمدی، 
رئیس هیأت مدیره دیجی کالا در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: »نفع هیچ کس؛ 
نه مردم، نه کسب وکارهای دیجیتال و نه 
حتی حاکمیت در فیلترینگ نیست و رفع 
آن دغدغه  ای  عمومی است. کسانی که 
می گویند اگر فیلترینگ  نباشد، کسب وکار 
ایرانی نمی تواند رشد کند، دایه مهربان تر از 
مادر نباشند. اتفاقاً کسب وکارهای دیجیتال 
از فیلترینگ آسیب دیدند و اعتماد مردم به 
کسب وکارهای داخلی از دست رفت. رفع 
فیلترینگ، دغدغه  ای  عمومی است. از آبروی 
کسب و کارها برای حمایت از فیلترینگ خرج 

نکنیم. من از مدیران ارشد کسب  وکار های 
تجارت الکترونیک می خواهم صادقانه 
بگویند آیا فیلترینگ به رشد کسب وکارشان 

کمک کرده یا مانع  آن شده است؟«
 

سیاست های محدودکننده و هزینه زا
مسیریاب »نشان« هم با انتشار بیانیه ای به 
صحبت های رسول جلیلی مبنی بر اینکه 
»هرجا سرویس داخلی خوب توسعه دادیم 
مردم استقبال کردند، مثلاً »نشان« را جایگزین 
»ویز« کردیم«، واکنش نشان داد و یادآور شد: 
سیاست های محدودکننده شما و همفکران تان 
در فضای مجازی، منجر به تحمیل هزینه های 
چند هزار میلیارد تومانی به کاربران ایرانی شده 
است. امروز ۷۰ تا ۸۰ درصد کاربران اینترنت در 
ایران مجبور به استفاده از فیلترشکن هایی 
هستند که امنیت بخش قابل توجهی از آنها 
مشخص نیست. این سیاست باعث افت 
شدید امنیت موبایل های کاربران، حملات 
گسترده زیرساختی به کسب وکارهای آنلاین و 
هدررفت زمان میلیون ها نفر برای دسترسی 
به پلتفرم های کاربردی و موردعلاقه شان 

شده است.

در ادامه این بیانیه آمده است: ادعای شما 
مبنی بر اینکه فیلترینگ به رشد خدمات 
داخلی منجر شده، نشان دهنده نگاه نادرست 
شما به مفهوم و ارزش »رقابت« است. این 
سیاست ها به جای ایجاد فرصت، زمینه ساز 
کاهش اعتماد به خدمات داخلی شده  است. 
روی دیگر این سکه که شما علاقه ای به 
مشاهده آن ندارید این است که پلتفرم های 
ایرانی توانایی حضور در بازارهای بین المللی 
را نداشته و سال هاست یک سقف شیشه ای 
در مقابل رشد منطقه ای و بین المللی آنها 
قرار گرفته است؛ کافی است روند رشد و 
ارزش گذاری دیجی کالا و »ترندیول« ترکیه را طی 

۱۰ سال گذشته نظاره و مقایسه کنید.
 

یک مهاجرت اجباری
سجاد رئوفی پور فعال حوزه استارتاپ هم در 
گفت و گو با »ایران«، درباره تأثیر فیلترینگ 
بر فعالیت این اکوسیستم گفت:واقعیت 
این است که فیلترینگ هیچ مزیتی برای 

استارتاپ ها در درازمدت ندارد.
 وی در واکنش به سخنانی مبنی بر رضایت مردم 
از فیلترینگ و جایگزینی موفق استارتاپ ها و 
پلتفرم های داخلی با نمونه های خارجی گفت: 
شاید فیلترینگ در کوتاه مدت به دلیل افزایش 
موج مهاجرت کاربران به سمت اپلیکیشن های 
بومی و استارتاپ های فعال در داخل کشور یک 
مزیت شناخته شود ولی واقعیت این است که 
این مسدودسازی در درازمدت، هیچ تأثیر مثبتی 

بر اکوسیستم استارتاپی ندارد.
رئوفی پور افزود: واقعیت این است که چنین 
مهاجرتی با اجبار است و زمینه ساز یک نگاه 
منفی به پلتفرم ها می شود. این موضوع عملاً 
کار را برای توسعه محصول و رشد استارتاپ ها 
سخت می کند و حتی گاه مسیر این توسعه 
را کاملاً می بندد. فیلترینگ در واقع اعتماد 
کاربران به پلتفرم های ایرانی را از بین می برد و 
تنها کار را برای استارتاپ ها سخت تر می کند و 

هیچ مزیتی هم ندارد.
وی یادآورشد: اگر این موج مهاجرت در شرایط 
عادی و در رقابت با رقبای خارجی صورت 
می گرفت و درنهایت کاربر، خود به این 
نتیجه می رسید که استارتاپ بومی دارای 
توانمندی بیشتری است و با اعتماد کامل به 
آن، از خدمات این استارتاپ استفاده می کرد، 
بی شک می توانستیم از آن به عنوان برگ 
برنده استارتاپ ها یاد کنیم. اما روند فعلی 
فیلترینگ، بیشتر برای استارتاپ ها تبعات دارد 

تا اینکه نفعی داشته باشد.
به اعتقاد رئوفی پور، فیلترینگ علاوه بر 
سلب اعتماد مردم نسبت به استارتاپ ها، 
هزینه هایی نیز به این شرکت های نوپا تحمیل 
می کند. وی افزود: ما مجبوریم به جای اینکه 
همه تلاش خود را برای توسعه محصول یا 
ارائه خدمت خود به کار گیریم، باید به دنبال 
شفاف سازی و اعتمادسازی کاربران مبنی بر 
این موضوع برویم که دیتا و داده های کاربران 
در امنیت کامل هستند. نگاه منفی کاربر به 
پلتفرم یا استارتاپ، بار روانی زیادی ایجاد 
می کند و استارتاپ همه تلاش خود را برای رفع 
این نگاه به کار می بندد که گاه بی نتیجه است.
این فعال حوزه استارتاپ در ادامه بیان کرد: 
علاوه بر این، از آنجا که کاربران از فیلترشکن 
استفاده می کنند، شاهد اختلال هایی در 
نتیجه نهایی کار استارتاپ هایی همچون 
نقشه و مسیریاب ها هستیم. کاربر با دیدن 
اختلالات، همه چیز را از نگاه استارتاپ 
می بیند؛ درحالی که در بسیاری از موارد 
این اختلال ناشی از استفاده از فیلترشکن 
است. از سوی دیگر استفاده از فیلترشکن، 
اطلاعات و داده های کاربران را در معرض هک 
قرار می دهد و حتی گاه استارتاپ ها مجبور 
می شوند بسیاری از سرویس های خود را 
ایران اکسس کنند که به این ترتیب مشتریان 
خارجی یا ایرانیان خارج از کشور نمی توانند به 

این خدمات دسترسی داشته باشند.

تأثیر مخرب فیلترینگ

برش

سعید عباسی یکی دیگر از فعالان حوزه استارتاپ هم که در حوزه شتابدهی و 
منتورینگ فعالیت دارد، در گفت و گو با »ایران«، تأثیر فیلترینگ بر اکوسیستم 
استارتاپ را فراتر از تصور دانست و حتی آن را مخرب دانست. وی عدم دسترسی 
استارتاپ های ایرانی به بازار و مخاطب جهانی را از مضرات عمده فیلترینگ دانست. 
عباسی با اشاره به اینکه اکوسیستم استارتاپی در ایران مورد تهاجم تحریم از 
بیرون مرزها و فیلترینگ در داخل کشور قرار دارد، گفت: با چنین مشکلاتی، عملاً 
سرمایه گذاری خارجی و همچنین سرمایه گذاری خطرپذیر)VC( در اکوسیستم 
استارتاپی کشور صورت نمی گیرد یا بسیار کمرنگ شده است. وی یادآورشد: سد 
فیلترینگ حوزه ارتباطات با جهان را برای این اکوسیستم از بین می برد. با ادامه 
فیلترینگ تنها افرادی که با هزار امید و آرزو به دنبال به ثمر رساندن یک ایده هستند 

دلمرده و دلزده می شوند و این اکوسیستم، هر روز کوچک و کوچک تر می شود.
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